

Stabili i ricavi delle “Top 100” del Vending italiano nel 2013



Le nuove “Top 100” mantengono i ricavi in linea con le aziende presenti nella classifica dello scorso anno. Passano da 39 a 32 le imprese di gestione che devono fare i conti con una diminuzione di fatturato. I segnali peggiori arrivano dal reddito netto con ben 25 aziende che hanno registrato perdite d'esercizio nel 2013



Anche quest'anno VM pubblica il tradizionale studio sulle **“Top 100” imprese di gestione del Vending Italiano**. Uno studio apprezzato dall'intero settore della Distribuzione Automatica e che, negli anni scorsi, ha ricevuto l'attenzione di autorevoli organi di stampa, economici e generalisti.

La prima edizione venne pubblicata sul numero 171 (Gennaio/Febrero 2001) e, successivamente – a beneficio di chi volesse fare dei raffronti – sui numeri 205, 231, 252, 262, 272, 281, 291 e 300. Quella attuale è quindi la decima edizione e prende **in esame i bilanci dell'anno 2013** ottenuti ed elaborati in partnership con **Leanus (www.leanusdb.com)**, **l'Osservatorio Permanente della Distribuzione Automatica per Confida**.

L'elenco delle **“Top 100”** vede l'ingresso di **ben 11 nuove aziende** che hanno preso il posto di 6 imprese incorporate in altre maggiori (o che hanno ceduto o affittato il ramo d'azienda vending) e di altre 5 che sono uscite dalla classifica per ragioni di fatturato.

Ci siamo preoccupati di “pulire” il più possibile i ricavi delle singole aziende, togliendo quelli relativi ad attività non di gestione vending e che influivano in maniera rilevante sul fatturato totale delle aziende stesse. Per tutte quelle ditte di cui siamo riusciti ad estrapolare il solo dato dei “ricavi vending”, Leanus ha stimato sia il reddito netto (utile/perdita) che l'EBITDA.

Altra novità rilevante rispetto alle **“Top 100 - 2012”** è stata quella di utilizzare – per questa prima parte dello studio – solamente i **bilanci d'esercizio** delle singole aziende, rinviando i dati di consolidato e aggregato alla **classifica dei “Grandi Gruppi”** che verrà pubblicata sul prossimo numero di VM.

TIENE IL FATTURATO NONOSTANTE LA CRISI

Le “Top 100” del 2013 hanno fatto registrare ricavi da somministrazione pari a € 1.329.177.376 . Il dato è praticamente uguale a quello delle “Top 100” dello scorso anno, 1.330.919.285 €. Parliamo, infatti, di uno scostamento di appena -0.13%, circa € 1,7 milioni, sebbene le aziende non siano, ovviamente, le stesse.

In termini strettamente numerici, l'anno 2013 è quindi da considerarsi, tendenzialmente, positivo per le **“Top 100”**. Specie nel contesto di una crisi economica che ha visto la disoccupazione salire ulteriormente dell'1.7% rispetto al 2012 (Fonte ISTAT), il PIL dei prezzi al mercato scendere dello 0.4% e il PIL a volume dell'1.9%. Un fattore che può aver dato impulso, seppur lieve, alle **“battute”** delle **“Top 100 - 2013”** è stata la diminuzione dell'1.36% delle ore di cassa integrazione rispetto al 2012, pur rimanendo esse a quota 1.075 milioni di ore (fonte INPS).

Nel totale comparto gestioni vending – come indicato nell'ultimo Studio congiunturale di Settore di Confida svolto da Accenture – **le consumazioni** nel 2013 sono state pari a 6.266.001.366 e **il fatturato pari a € 2.161.368.845.**

Entrando nel dettaglio delle **“Top 100- 2013”** si nota come, rispetto al 2012, siamo diminuite le aziende che hanno avuto una decrescita dei ricavi negli ultimi 12 mesi. **L'anno scorso erano state, infatti, ben 39 le aziende con il segno “meno” rispetto al 2011; quest'anno il numero scende a 32.** Un segnale, comunque, del difficile tempo che sta vivendo il nostro settore, se si pensa che nel 2011 furono appena 15 e 13 nel 2010.

A favorire la stabilità del fatturato vending delle **“Top 100 - 2013”** è stato **l'aumento del prezzo medio delle erogazioni** – passato 33,73 cent. a 34,49 cent. – che ha bilanciato la diminuzione dei **volumi**. Hanno inciso, inoltre, le **operazioni di consolidamento e acquisizione di alcuni Grandi Gruppi** (basti vedere le forti crescite di IVS piuttosto che di Liomatic, Sellmat e delle realtà che fanno parte di Buonristoro Vending Group) e di ditte

NOTA METODOLOGICA - AVVERTENZE

- 1) Sono stati esaminati, in collaborazione con Leanus, i dati di bilancio, riferiti all'anno 2013, di circa 300 imprese di gestione costituite in forma di società di capitali (S.r.l. o S.p.a.)
- 2) I dati provengono dai bilanci depositati dalle singole società presso Infocamere (Camere di Commercio), di cui Leanus è distributore ufficiale, e sono, pertanto, di dominio pubblico.
- 3) Sono entrate nello studio anche alcune imprese di gestione – di dimensioni notoriamente rilevanti – costituite in forma di società di persone (S.a.s. e S.n.c.) o ditta individuale e non soggette, quindi, al deposito dei bilanci. Tali azienda, da noi interpellate, ci hanno cortesemente fornito i dati che ci hanno consentito il loro inserimento nelle **“Top 100”**.
- 4) Nel caso di imprese che esercitano, allo stesso tempo, sia la gestione e sia la rivendita, per quanto possibile abbiamo isolato il dato della gestione secondo quanto indicato sui bilanci (o con l'ausilio delle aziende interessate).
- 5) È possibile che nello stendere la graduatoria delle **“Top 100”** siamo incorsi in imprecisioni, errori od omissioni; ce ne scusiamo in anticipo, pronti a pubblicare sui prossimi numeri di VM tutte le rettifiche che ci verranno segnalate.

a loro collegate, controllate o partecipate. È ragionevole motivo di fiducia il fatto che la maggior parte delle realtà indipendenti “mantenga le posizioni” acquisite sul mercato.

Per determinare il numero di “battute” effettuate, ci siamo rifatti, come di consueto, al **prezzo medio per erogazione** quale risulta dal succitato Studio di Accenture per l'anno 2013; prezzo (al netto di IVA) pari a **34,49 cent.** (2.161.3 milioni di Euro di fatturato diviso 6.266 milioni di erogazioni effettuate). Adottando tale prezzo medio, si ha che **il numero di erogazioni realizzato nel 2013 dalle “Top 100” ammonta a 3.853.80 milioni di unità**, dato di poco inferiore a quello della precedente classifica delle “Top 100 - 2012”.

Tali dati rivelano che, nel 2013, **il peso delle “Top 100”, in termini di fatturato, è stato pari al 61.5% del totale mercato, in calo rispetto al 62.22 % della classifica delle “Top 100 - 2012”.**

MANTENGONO LA LEADERSHIP IVS ITALIA E GRUPPO ARGENTA

IVS Italia S.p.a. e Gruppo Argenta S.p.a. continuano a essere i mattatori. La prima in classifica è, come lo scorso anno, IVS, avendo ottenuto un fatturato vending di 232,555 milioni di Euro, con un incremento, rispetto al 2012, **del 6.92%**. La segue **Argenta** con un fatturato di 191,051 milioni di Euro ma con un **3.17% in meno** rispetto al bilancio dell'anno precedente.

Come accadde nelle “Top 100 - 2012” c'è da registrare la presenza di una terza azienda con fatturato superiore ai 100 milioni di Euro. Si tratta di Liomatic S.p.a. che ha conseguito ricavi per 117.888.713 Euro, +11.54% rispetto al 2012, frutto anche di accorpamenti di altre aziende del gruppo. È opportuno rimarcare che il Gruppo Liomatic, nel corso del 2014, è stato al centro di alcune importanti operazioni “in uscita”, avendo ceduto a IVS diverse attività vending poste al di fuori delle sue storiche aree di influenza del Centro Italia (Umbria e Marche). Di tali operazioni informeremo i lettori in occasione dell'analisi

dei “Grandi Gruppi” che, come già detto, apparirà sul prossimo numero di VM.

Gli “inseguitori” rimangono a debita distanza – ad esempio, la quarta azienda in classifica, la Ge.Sa. S.p.a., viaggia poco sopra i 50 milioni di Euro – anche per la talvolta differente politica societaria che privilegia il controllo rispetto all'accorpamento.

IVS Italia e Gruppo Argenta, insieme, hanno un'incidenza del 31.86% sul totale delle “Top 100 - 2013”, rispetto al 34.03% dell'anno precedente (quando però di IVS avevamo considerato il dato consolidato).

In termini di numero di erogazioni (al prezzo medio sopra menzionato di 34,49 cent.), IVS Group e Gruppo Argenta hanno registrato, rispettivamente, **674,267 e 553,931 milioni di erogazioni**, per un **totale di 1.228 milioni**. Per la cronaca, le due aziende leader hanno erogato, rispettivamente, **3,064 e 2,517 milioni di consumazioni al giorno, per ciascuno dei circa 220 giorni lavorativi dell'anno.**

Altra curiosità: **centesima si è classificata la Super Vending S.r.l. di Pomezia (Roma), con un fatturato di 2,608 milioni di Euro**, valore che, quindi, ha rappresentato la soglia per far parte della prestigiosa classifica nel 2013; un dato leggermente inferiore a quella della centesima dello scorso anno (la Scattolin S.r.l. con 2.693 milioni di Euro).

IL 40% DEL MERCATO RESTA FRAZIONATO

Il resto del mercato conserva una ragguardevole consistenza con quasi il 40% del totale (esattamente il 38.5%, in aumento rispetto al 37.75% del 2012). Porzione suddivisa tra un gran numero di medi e piccoli operatori che rendono il settore ancora molto frazionato. Adottando come plausibile il numero di circa 2.000 imprese di gestione operanti in Italia – quelle provviste di un minimo di visibilità – risulta che ce ne siano 1.900 (2.000 meno le nostre “Top 100”) a dividersi il rimanente **giro di affari di 832,2 milioni di Euro con un fatturato medio di oltre 438 mila Euro ciascuna.**

LE “TOP 100” DEL VENDING ITALIANO NEL 2013 (per fatturato Vending)

	Denominazione Azienda	Località (Comune)	Prov.	RICAVI 2013	RICAVI 2012	Differenza	Diff. %
1	IVS ITALIA S.p.a.	SERiate	BG	232.555.000	217.499.000	15.056.000	6,92%
2	GRUPPO ARGENTA S.p.a.	CARPI	MO	191.051.000	197.296.000	-6.245.000	-3,17%
3	LIOMATIC S.p.a.	PERUGIA	PG	117.888.713	102.925.382	14.963.331	14,54%
4	GE.S.A. S.p.a.	MILANO	MI	55.974.399	47.737.143	8.237.256	17,26%
5	SUPERMATIC S.p.a.	FIRENZE	FI	40.614.653	41.481.015	-866.362	-2,09%
6	GRUPPO ILLIRIA S.p.a.	PAVIA DI UDINE	UD	38.745.526	38.915.967	-170.441	-0,44%
7	SE.RI.M. S.r.l.	PALADINA	BG	28.302.892	25.854.629	2.448.263	9,47%
8	D.A.E.M. S.p.a.	CASTELMAGGIORE	BO	26.399.867	24.787.490	1.612.377	6,50%
9	MOLINARI S.p.a.	LEMIGNANO DI COLLECCHIO	PR	22.539.840	8.867.598	13.672.242	154,18%
10	SELLMAT S.r.l.	BORGOSIESA	VC	20.931.699	14.776.461	6.155.238	41,66%
11	SIGMA S.r.l.	NAPOLI	NA	20.301.576	18.676.056	1.625.520	8,70%
12	SO.ME.D. S.p.a.	BARI	BA	19.421.561	18.842.509	579.052	3,07%
13	DOLOMATIC S.r.l.	LAVIS	TN	16.694.984	16.283.902	411.082	2,52%
14	SOGEDA S.r.l.	SAN GIOVANNI TEATINO	CH	15.758.117	16.956.592	-1.198.475	-7,07%
15	UNION CAFÈ S.r.l.	TAVERNERIO	CO	15.684.601	15.677.274	7.327	0,05%
16	OVDAMATIC S.r.l.	BRESCIA	BS	15.542.645	15.127.278	415.367	2,75%
17	GE.S.A. S.r.l. (EX LIOMATIC PIEMONTE S.r.l.)	NICHELINO	TO	14.435.010	14.173.260	261.750	1,85%
18	METHODO S.r.l.	CIAMPINO	RM	13.107.611	13.615.226	-507.615	-3,73%
19	S.D.A. 2000 S.p.a.	GENOVA	GE	11.563.798	11.896.232	-332.434	-2,79%
20	POINT SERVICE S.r.l.	RAGUSA	RG	11.363.525	11.184.235	179.290	1,60%

	Denominazione Azienda	Località (Comune)	Prov.	RICAVI 2013	RICAVI 2012	Differenza	Diff. %
21	GR - GENERALE RISTORAZIONE S.r.l.	GENOVA	GE	11.154.236	11.496.524	-342.288	-2,98%
22	ORASESTA S.p.a.	OLGIATE OLONA	VA	10.712.002	13.772.607	-3.060.605	-22,22%
23	DELTA VENDING S.r.l.	MIZZANA	FE	10.118.335	9.233.640	884.695	9,58%
24	FABBRO S.p.a.	MILANO	MI	9.726.424	10.623.561	-897.137	-8,44%
25	ESPRESSO SERVICE S.r.l.	NOVA MILANESE	MB	9.644.794	9.833.129	-188.335	-1,92%
26	COFIFAST S.r.l.	TORINO	TO	8.648.353	8.692.784	-44.431	-0,51%
27	C.D.A. DI CATTELAN S.r.l.	TALMASSONS	UD	8.481.820	8.477.043	4.777	0,06%
28	DORHOUSE S.r.l.	CAMPOGALLIANO	MO	8.139.080	8.399.887	-260.807	-3,10%
29	STIMA S.r.l.	SANT'AGATA LI BATTIATI	CT	7.878.832	7.287.901	590.931	8,11%
30	AROMATIKA S.r.l.	GUIDONIA MONTECELIO	RM	7.757.444	7.766.168	-8.724	-0,11%
31	D.D.S. S.p.a.	IMPERIA	IM	7.744.927	7.900.476	-155.549	-1,97%
32	GE.O.S. SARDEGNA S.r.l.	SESTU	CA	7.134.314	7.333.211	-198.897	-2,71%
33	BASSANO DISTRIBUTORI S.r.l.	BASSANO DEL GRAPPA	VI	7.059.981	6.968.349	91.632	1,31%
34	GE.D.A.M. SERVICE S.r.l.	GENOVA	GE	6.831.668	6.800.718	30.950	0,46%
35	G.D.A. S.r.l.	RIVOLI	TO	6.683.915	6.865.304	-181.389	-2,64%
36	GOVI S.r.l.	MOTTEGGIANA	MN	6.428.321	6.435.460	-7.139	-0,11%
37	STOP & GO S.r.l.	LECCO	LC	6.342.282	5.736.740	605.542	10,56%
38	D.A.G. S.r.l.	ROMA	RM	6.281.328	4.051.315	2.230.013	55,04%
39	GEDAC S.r.l.	CAMPI BISENZIO	FI	6.039.785	4.193.228	1.846.557	44,04%
40	SELDA S.r.l.	CASTELLANZA	VA	5.902.790	2.549.994	3.352.796	131,48%
41	DI TO BREAK - S.r.l.	ROMA	RM	5.893.533	4.799.735	1.093.798	22,79%
42	LA FOLGORINA S.n.c.	COMO	CO	5.842.720	5.840.365	2.355	0,04%
43	IDRA S.r.l.	BORGO VERCELLI	VC	5.773.423	5.360.662	412.761	7,70%
44	GEDAP S.r.l.	VITERBO	VT	5.643.075	5.170.576	472.499	9,14%
45	MODO S.r.l.	SAN CESAREO	RM	5.555.855	3.723.778	1.832.077	49,20%
46	2G S.r.l.	ALBANO LAZIALE	RM	5.451.680	5.182.262	269.418	5,20%
47	NUOVA CIGAT S.r.l.	MONCALIERI	TO	5.387.895	5.379.125	8.770	0,16%
48	AMIGO S.r.l.	VIGNOLA	MO	5.305.231	5.295.851	9.380	0,18%
49	SABA S.r.l.	PRATO	PO	5.282.872	5.108.968	173.904	3,40%
50	DA MAGHETTI S.n.c.	CASCIAGO	VA	5.192.534	5.138.999	53.535	1,04%
51	BAMAR S.r.l.	SALERNO	SA	5.159.237	5.851.893	-692.656	-11,84%
52	D.A.B. DI SOLINAS GAVINO S.r.l.	ELMAS	CA	5.021.148	4.949.762	71.386	1,44%
53	AUTOMATIC SERVICE S.r.l.	LAIVES	BZ	4.788.072	4.652.190	135.882	2,92%
54	CARMA S.r.l.	S. MARTINO BUON ALBERGO	VR	4.780.083	4.927.138	-147.055	-2,98%
55	AESSE SERVICE S.r.l.	LAVIS	TN	4.759.051	4.725.027	34.024	0,72%
56	CAMPAGNARI SERVICE S.r.l.	GALBIATE	LC	4.731.446	4.458.388	273.058	6,12%
57	AUTOMATICA SETTENTRIONALE S.D S.r.l.	GENOVA	GE	4.629.317	4.692.916	-63.599	-1,36%
58	RISTOR MATIK S.r.l.	TORINO	TO	4.546.332	4.893.613	-347.281	-7,10%
59	BONCI S.r.l.	FOSSOMBRONE	PU	4.464.763	4.432.190	32.573	0,73%
60	SCHIO DISTRIBUTORI AUTOMATICI S.r.l.	SCHIO	VI	4.436.178	3.852.261	583.917	15,16%
61	VIBA VENDING S.r.l.	MOTTA S. ANASTASIA	CT	4.407.801	5.966.204	-1.558.403	-26,12%
62	TECNOMATIC S.r.l.	VEZZA D'ALBA	CN	4.322.004	3.576.439	745.565	20,85%
63	COIBA S.r.l.	AREZZO	AR	4.302.704	4.167.964	134.740	3,23%
64	MAINI VENDING S.r.l.	BORGONOVO VAL TIDONE	PC	4.278.204	4.114.307	163.897	3,98%
65	EURO VENDING S.r.l.	PESCHIERA BORROMEO	MI	4.265.443	4.313.112	-47.669	-1,11%
66	TUTTOMATIK - S.r.l.	OLGIATE OLONA	VA	4.246.936	4.124.939	121.997	2,96%
67	MODENA DISTRIBUTORI S.r.l.	BENEVENTO	BN	4.243.653	4.668.458	-424.805	-9,10%
68	CAFFEMANIA S.r.l.	TORINO	TO	4.048.706	3.649.404	399.302	10,94%
69	ESPRESSO TIME S.r.l.	SUSEGANA	TV	4.046.155	4.099.940	-53.785	-1,31%
70	EUROVENDING S.r.l.	TRENTO	TN	4.033.064	3.784.790	248.274	6,56%
71	DAM S.r.l.	CAMERATA PICENA	AN	4.026.661	3.760.873	265.788	7,07%
72	VE.R.A. S.r.l.	GRISIGNANO DI ZOCCO	VI	3.906.279	3.857.452	48.827	1,27%
73	SERENISSIMA DISTRIBUZIONE S.r.l.	BROGLIANO	VI	3.884.667	3.681.544	203.123	5,52%
74	LUNICOFFEE S.r.l.	PODENZANA	MS	3.873.577	3.556.454	317.123	8,92%
75	MIAMI RISTORO S.r.l.	PADERNO DUGNANO	MI	3.840.294	3.646.156	194.138	5,32%
76	ZA.VA. S.r.l.	LONATO	BS	3.630.746	3.562.602	68.144	1,91%
77	ITALMATIC GROUP S.r.l.	NAPOLI	NA	3.615.312	3.586.686	28.626	0,80%
78	EOS S.r.l.	IZANO	CR	3.500.769	3.678.133	-177.364	-4,82%
79	SELF SERVICE DI ALBIERO GIORGIO DITTA IND.	BROGLIANO	VI	3.483.362	3.556.454	-73.092	-2,06%
80	DBM NEXT GENERATION S.A.S.	MANERBIO	BS	3.346.322	3.345.172	1.150	0,03%

	Denominazione Azienda	Località (Comune)	Prov.	RICAVI 2013	RICAVI 2012	Differenza	Diff. %
81	PELLEGRINO VENDING S.r.l.	ZOLLINO	LE	3.331.634	3.287.471	44.163	1,34%
82	BREAK POINT S.r.l.	NOVARA	NO	3.302.609	3.161.590	141.019	4,46%
83	DI.A. S.r.l.	CASSANO DELLE MURGE	BA	3.271.688	3.178.466	93.222	2,93%
84	E.V.S. ESPRESSO VENDING SYSTEM S.r.l.	DESIO	MB	3.261.244	2.957.297	303.947	10,28%
85	C.S. VENDING S.r.l.	SANT'OMERO	TE	3.243.702	4.110.998	-867.296	-21,10%
86	NOVAGEST S.r.l.	TREVISO	TV	3.127.498	3.003.603	123.895	4,12%
87	GI.SA. DISTRIBUTORI S.r.l.	ALESSANDRIA	AL	3.041.155	3.007.201	33.954	1,13%
88	EUROCEDIBE S.r.l.	MONTEPRANDONE	AP	3.006.483	2.755.952	250.531	9,09%
89	CAFFEUS S.r.l.	CALENZANO	FI	2.994.908	2.691.189	303.719	11,29%
90	C.A.T. S.r.l.	ORBASSANO	TO	2.989.846	3.181.243	-191.397	-6,02%
91	AROMI S.r.l.	CAMISANO VICENTINO	VI	2.980.349	2.931.386	48.963	1,67%
92	ITALIAN VENDING GROUP S.r.l.	PRATO	PO	2.974.707	2.647.075	327.632	12,38%
93	FRIUL SERVICE S.r.l.	TAVAGNACCO	UD	2.958.857	2.916.781	42.076	1,44%
94	SELF ESPRESSO - S.r.l.	CASSANO D'ADDA	MI	2.893.010	3.718.118	-825.108	-22,19%
95	BRUS SERVICE S.r.l.	BISTAGNO	AL	2.861.489	2.804.777	56.712	2,02%
96	DIMAC - S.r.l.	ALBA	CN	2.821.660	3.096.308	-274.648	-8,87%
97	FRI70 S.r.l.	MILANO	MI	2.689.644	2.188.318	501.326	22,91%
98	VENTURI CAFFÈ S.r.l.	BOLOGNA	BO	2.642.121	2.304.423	337.698	14,65%
99	B.C.S. S.r.l.	SIRACUSA	SR	2.641.727	2.111.410	530.317	25,12%
100	SUPER VENDING S.r.l.	POMEZIA	RM	2.608.293	3.763.627	-1.155.334	-30,70%
				1.329.177.376	1.263.941.303	65.236.073	

EVOLUZIONE VENDITE DELLE "TOP 100" (in milioni di €uro)

Anno	Fatturato "Top 100" (milioni di Euro)	Incremento % su anno precedente	Quota di mercato
1999	350,4	N.D.	32.84%
2000	426,9	+21.8%	N.D.
2001	488,6	+14.5%	N.D.
2002	531	+8.7%	36.56%
2003	539	+1.5%	N.D.
2004	699,2	+29.7%	N.D.
2005	747,6	+6.9%	46.32%
2006	851,3	+13.87%	N.D.
2007	1.015	+19.4%	48.97%
2008	1.149	+13.2%	54.86%
2009	1.139	-0.9%	58.09%
2010	1.227	+7.7%	58.34%
2011	1.295	+5.6%	60.10%
2012	1.330	+2.7%	62.22%
2013	1.329	-0.13%	61.5%

N.D.: Non Disponibile

IN SOFFERENZA GLI UTILI D'ESERCIZIO

Le "Top 100 - 2013" hanno evidenziato, globalmente, un **utile di 18,273 milioni di €uro**, pari, mediamente, all'**1.38% sul fatturato**. Sicuramente la redditività rimane in tasto dolente per molte imprese. **Ben 25 gestioni su 100 hanno riscontrato, infatti, perdite nel bilancio 2013 (erano 15 nelle "Top 100 - 2012")**. Vi sono, inoltre, 28 ditte che hanno fatto sì registrare degli utili ma in diminuzione rispetto al loro bilancio dell'anno precedente. In totale, perciò, vi è oltre il 50% delle "Top 100 - 2013" che evidenzia una sofferenza nel reddito netto. Dal conteggio è esclusa la D.A. Maghetti S.n.c. per indisponibilità del dato relativo all'utile (o perdita) di esercizio.

In tabella abbiamo indicato anche l'utile (o la perdita) di bilancio dalle singole aziende, in valore assoluto e in percentuale rispetto al fatturato. Si evidenziano **forti variazioni**, in quanto si va da un utile del 16.70% sul fatturato ad una perdita del 46.07%.

L'EBITDA (MOL) - IL VALORE DELLE AZIENDE

Come nelle precedenti edizioni dello studio, **abbiamo riclassificato le "Top 100" secondo l'EBITDA** di ciascuna, stilando così una classifica delle "Top 100" riferita a questo particolare indice di bilancio (Utile prima degli interessi, tasse, svalutazioni ed ammortamenti), **assimilabile al MOL** (Margine Operativo Lordo). Quest'indice è comunemente utilizzato - moltiplicandolo per un fattore negoziato tra le parti - per determinare il valore attribuibile a una gestione.

Come si potrà notare, **le prime 6 aziende per EBITDA occupano la stessa posizione delle "Top 100" per fatturato vending**. Successivamente, le posizioni si differenziano in modo via via più vistoso.

Globalmente, **le "Top 100 - 2013" hanno fatto registrare, in valore assoluto, un EBITDA di 227.661.047 €uro, in aumento rispetto ai 210.128.569 €uro delle "Top 100 - 2012" (+ 7.7%)**. Sono 37 le aziende che hanno riscontrato una contrazione di EBITDA (erano 44 nelle "Top 100 - 2012").

In percentuale, rispetto al fatturato, le "Top 100 - 2013" hanno registrato un EBITDA del 17.13%, superiore rispetto al 15.8%, delle "Top 100 - 2012". Il range è molto ampio e va da un massimo del 35.71% (l'anno scorso fu del 28.03%), fino a dei valori addirittura negativi di alcune imprese (**5 aziende contro le 4 delle "Top 100 - 2012"**). Come per gli utili, abbiamo inserito in tabella solo le 99 aziende di cui avevamo il dato certo.

Abbiamo altresì dedicato una colonna al valore presunto delle imprese di gestione, moltiplicando per 5 volte l'Ebitda. Questo fattore di moltiplicazione rispecchia l'attuale tendenza valutativa, assai più prudentiale di quella che è stata adottata nel recente passato. **Il valore globale delle "Top 100" risulta essere di 1.138 milioni €uro**.

LE "TOP 100" DEL VENDING ITALIANO NEL 2013 (PER EBITDA/MOL)

	Denominazione Impresa	EBITDA (MOL) 2013	EBITDA (MOL) 2012	Differenza	Differenza EBITDA %	Rapporto % EBITDA/ Fatturato 2013	Risultato Netto 2013	Risultato Netto 2012	Rapporto % Risultato Netto/ Fatturato 2013	Valore Azienda 2013 (EBITDA*5)
1	IVS ITALIA S.p.a.	70.090.000	66.074.000	4.016.000	6,08%	30,14%	-459.000	1.809.000	-0,20%	350.450.000
2	GRUPPO ARGENTA S.p.a.	34.236.000	36.388.000	-2.152.000	-5,91%	17,92%	-551.000	2.638.000	-0,29%	171.180.000
3	LIOMATIC S.p.a.	9.858.227	7.511.597	2.346.630	31,24%	8,36%	384.930	571.699	0,33%	49.291.135
4	GE.S.A. - S.p.a.	8.280.644	6.791.056	1.489.588	21,93%	14,79%	353.981	1.003.656	0,63%	41.403.220
5	SUPERMATIC S.p.a.	6.579.574	7.466.582	-887.008,21	-11,88%	16,20%	-843.328	487.460	-2,08%	32.897.868,93
6	GRUPPO ILLIRIA S.p.a.	5.434.834	5.353.815	81.019	1,51%	14,03%	1.566.696	1.846.912	4,04%	27.174.170
7	SELLMAT S.r.l.	5.218.341	3.507.381	1.710.960	48,78%	24,93%	1.929.213	1.493.169	9,22%	26.091.705
8	MOLINARI S.p.a.	4.894.866	1.531.452	3.363.414	219,62%	21,72%	1.781.911	560.077	7,91%	24.474.330
9	SE.RI.M. S.r.l.	3.675.869	3.392.728	283.141	8,35%	12,99%	945.394	1.041.827	3,34%	18.379.345
10	SOGEDA S.r.l.	3.331.135	3.402.182	-71.047	-2,09%	21,14%	1.578.605	1.337.076	10,02%	16.655.675
11	DOLOMATIC S.r.l.	3.012.844	3.174.287	-161.443	-5,09%	18,05%	830.936	1.051.870	4,98%	15.064.220
12	UNION CAFÉ S.r.l.	2.896.361	1.650.570	1.245.791	75,48%	18,47%	560.814	-1.389.951	3,58%	14.481.805
13	D.D.S. S.p.a.	2.765.467	2.633.371	132.096	5,02%	35,71%	197.724	269.389	2,55%	13.827.335
14	OVDAMATIC S.r.l.	2.721.779	2.993.878	-272.099	-9,09%	17,51%	561.814	2.138.797	3,61%	13.608.895
15	DELTA VENDING S.r.l.	2.692.407	2.450.714	241.693	9,86%	26,61%	913.014	742.300	9,02%	13.462.035
16	SIGMA S.r.l.	2.581.106	3.448.975	-867.869	-25,16%	12,71%	263.444	804.505	1,30%	12.905.530
17	S.D.A. 2000 S.p.a.	2.571.179	2.527.866	43.313	1,71%	22,23%	48.870	159.782	0,42%	12.855.895
18	D.A.E.M. S.p.a.	2.175.807	2.672.434	-496.627	-18,58%	8,24%	929.474	2.411.842	3,52%	10.879.035
19	C.D.A. DI CATTELAN S.r.l.	2.084.395	2.027.776	56.619	2,79%	24,57%	855.441	523.037	10,09%	10.421.975
20	METHODO S.r.l.	1.895.529	2.204.883	-309.354	-14,03%	14,46%	286.674	45.359	2,19%	9.477.645
21	GE.S.A. S.r.l.	1.884.869	1.147.200	737.669	64,30%	13,06%	-89.087	-48.993	-0,62%	9.424.345
22	AROMATIKA S.r.l.	1.819.454	1.934.961	-115.507	-5,97%	23,45%	572.633	682.949	7,38%	9.097.270
23	ESPRESSO SERVICE S.r.l.	1.744.343	1.632.487	111.856	6,85%	18,09%	151.890	133.788	1,57%	8.721.715
24	STIMA S.r.l.	1.534.071	1.287.619	246.452	19,14%	19,47%	564.100	358.956	7,16%	7.670.355
25	DI TO BREAK - S.r.l.	1.437.661	591.510	846.151	143,05%	24,39%	584.866	114.779	9,92%	7.188.305
26	ORASESTA S.p.a.	1.431.390	1.800.263	-368.873	-20,49%	13,36%	1.360.838	434.106	12,70%	7.156.950
27	EUROVENDING S.r.l.	1.417.408	1.352.614	64.794	4,79%	35,14%	208.788	92.935	5,18%	7.087.040
28	POINT SERVICE S.r.l.	1.399.174	1.581.793	-182.619	-11,55%	12,31%	3.172	39.146	0,03%	6.995.870
29	SO.ME.D. S.p.a.	1.374.694	1.953.691	-578.997	-29,64%	7,08%	-221.919	147.232	-1,14%	6.873.470
30	FABBRO S.p.a.	1.303.341	1.221.709,52	81.631,30	6,68%	13,40%	1.069.907	-2.337.183,42	11%	6.516.704,08
31	DORHOUSE S.r.l.	1.170.174	1.298.005	-127.831	-9,85%	14,38%	-14.031	-100.777	-0,17%	5.850.870
32	GE.O.S. SARDEGNA S.r.l.	1.123.292	915.992	207.300	22,63%	15,74%	64.008	13.358	0,90%	5.616.460
33	COFIFAST S.r.l.	1.120.217	1.105.487	14.730	1,33%	12,95%	82.376	185.981	0,95%	5.601.085
34	DBM NEXT GENERATION S.a.s.	1.119.810	813.213	306.597	37,70%	33,46%	482.825	215.736	14,43%	5.599.050
35	GOVI S.r.l.	1.102.484	727.036	375.448	51,64%	17,15%	125.904	89.330	1,96%	5.512.420
36	SABA S.r.l.	1.090.441	916.678	173.763	18,96%	20,64%	501.040	396.202	9,48%	5.452.205
37	GEDAC S.r.l.	1.047.287	414.171	633.116	152,86%	17,34%	189.284	11.087	3,13%	5.236.435
38	LA FOLGORINA S.n.c.	1.040.862	1.246.639	-205.777	-16,51%	17,81%	291.315	501.872	4,99%	5.204.310
39	AMIGO S.r.l.	1.030.942	1.023.626	7.316	0,71%	19,43%	334.134	328.199	6,30%	5.154.710
40	SELF SERVICE DI ALBIERO GIORGIO	1.013.404	-188.066	1.201.470,37	-638,86%	29,09%	581.624	-106.029	16,70%	5.067.021,85
41	GEDAP S.r.l.	946.567	774.780	171.787	22,17%	16,77%	294.538	239.109	5,22%	4.732.835
42	SERENISSIMA DISTRIBUZIONE S.r.l.	939.190	856.762	82.428	9,62%	24,18%	421.800	382.830	10,86%	4.695.950
43	SELDA S.r.l.	931.594	462.788	468.806	101,30%	15,78%	504.592	121.400	8,55%	4.657.970
44	VE.R.A. S.r.l.	921.494	862.276	59.218	6,87%	23,59%	423.821	380.871	10,85%	4.607.470
45	CAMPAGNARI SERVICE S.r.l.	881.058	893.034	-11.976	-1,34%	18,62%	18.051	-36.969	0,38%	4.405.290
46	BONCI S.r.l.	880.403	766.548	113.855	14,85%	19,72%	347.187	326.749	7,78%	4.402.015
47	D.A.B S.r.l.	860.925	750.944	109.981	14,65%	17,15%	229.889	237.266	4,58%	4.304.625
48	AUTOMATIC SERVICE S.r.l.	829.616	775.256	54.360	7,01%	17,33%	158.847	50.180	3,32%	4.148.080
49	FRIUL SERVICE S.r.l.	816.319	751.228	65.091	8,66%	27,59%	396.462	331.496	13,40%	4.081.595
50	SCHIO D. A. S.r.l.	813.348	820.717	-7.369	-0,90%	18,33%	190.050	155.677	4,28%	4.066.740

	Denominazione Impresa	EBITDA (MOL) 2013	EBITDA (MOL) 2012	Differenza	Differenza EBITDA %	Rapporto % EBITDA/ Fatturato 2013	Risultato Netto 2013	Risultato Netto 2012	Rapporto % Risultato Netto/ Fatturato 2013	Valore Azienda 2013 (EBITDA*5)
51	AROMI S.r.l.	796.088	682.253	113.835	16,69%	26,71%	193.436	87.045	6,49%	3.980.440
52	MODENA DISTRIBUTORI S.r.l.	739.397	798.586	-59.189	-7,41%	17,42%	13.591	20.025	0,32%	3.696.985
53	STOP & GO S.r.l.	728.165	475.427	252.738	53,16%	11,48%	33.092	31.006	0,52%	3.640.825
54	AESSE SERVICE S.r.l.	724.167	825.208	-101.041	-12,24%	15,22%	210.907	187.336	4,43%	3.620.835
55	NUOVA CIGAT S.r.l.	721.978	300.151	421.826,93	140,54%	13,40%	260.112	55.672	4,83%	3.609.889,65
56	IDRA S.r.l.	708.428	635.881	72.547	11,41%	12,27%	9.343	44.618	0,16%	3.542.140
57	LUNICOFFEE S.r.l.	677.822	-188.066	865.888	-460,42%	17,50%	-46.338	-106.029	-1,20%	3.389.110
58	BREAK POINT S.r.l.	673.385	566.498	106.887	18,87%	20,39%	178.191	98.582	5,40%	3.366.925
59	DAM S.r.l.	672.358	831.183	-158.825	-19,11%	16,70%	2.954	5.905	0,07%	3.361.790
60	MODO S.r.l.	653.985	330.264	323.721	98,02%	11,77%	17.364	297.385	0,31%	3.269.925
61	EUROCEDIBE S.r.l.	648.167	643.925	4.242	0,66%	21,56%	10.146	10.738	0,34%	3.240.835
62	COIBA S.r.l.	646.612	570.697	75.915	13,30%	15,03%	88.667	14.493	2,06%	3.233.060
63	GE.D.A.M. SERVICE S.r.l.	641.610	662.947	-21.337	-3,22%	9,39%	-59.495	-60.535	-0,87%	3.208.050
64	BASSANO DISTRIBUTORI S.r.l.	636.739	490.500	146.239	29,81%	9,02%	59.456	90.316	0,84%	3.183.695
65	RISTOR MATIK S.r.l.	609.208	562.765,50	46.442,99	8,25%	13,40%	500.097	-1.076.594,86	11%	3.046.042,44
66	PELEGRINO VENDING S.r.l.	578.177	574.470	3.707	0,65%	17,35%	107.899	114.588	3,24%	2.890.885
67	D.I.A. S.r.l.	571.462	557.230	14.232	2,55%	17,47%	22.355	20.297	0,68%	2.857.310
68	C.S. VENDING S.r.l.	563.705	661.172	-97.467	-14,74%	17,38%	9.965	5.069	0,31%	2.818.525
69	2G S.r.l.	552.157	516.928	35.229	6,82%	10,13%	-21.750	35.267	-0,40%	2.760.785
70	NOVAGEST S.r.l.	548.670	447.392	101.278	22,64%	17,54%	128.148	100.768	4,10%	2.743.350
71	BRUS SERVICE S.r.l.	533.602	474.164	59.438	12,54%	18,65%	48.098	21.297	1,68%	2.668.010
72	CAFFEMANIA S.r.l.	493.467	414.889	78.578	18,94%	12,19%	-14.913	-28.043	-0,37%	2.467.335
73	CARMA S.r.l.	480.852	366.795	114.057	31,10%	10,06%	-15.517	-4.404	-0,32%	2.404.260
74	TUTTOMATIK - S.r.l.	476.440	568.910	-92.470	-16,25%	11,22%	57.783	196.548	1,36%	2.382.200
75	ZA.VA. S.r.l.	476.110	581.263	-105.153	-18,09%	13,11%	-27.761	45.810	-0,76%	2.380.550
76	MAINI VENDING S.r.l.	469.228	392.962	76.266	19,41%	10,97%	181.584	123.256	4,24%	2.346.140
77	G.D.A. S.r.l.	427.279	459.736	-32.457	-7,06%	6,39%	-109.798	-137.282	-1,64%	2.136.395
78	GI.SA. DISTRIBUTORI S.r.l.	410.048	418.820	-8.772	-2,09%	13,48%	110.768	159.064	3,64%	2.050.240
79	D.A.G. S.r.l.	409.182	-921.936	1.331.118	-144,38%	6,51%	69.575	52.338	1,11%	2.045.910
80	AUTOMATICA SETTENTRIONALE S.D S.r.l.	384.900	400.799	-15.899	-3,97%	8,31%	-69.021	-18.354	-1,49%	1.924.500
81	C.A.T. S.r.l.	375.265	235.322	139.943	59,47%	12,55%	111.867	-17.236	3,74%	1.876.325
82	TECNOMATIC S.r.l.	370.984	371.393	-409	-0,11%	8,58%	27.630	43.039	0,64%	1.854.920
83	EURO VENDING S.r.l.	360.995	468.914	-107.919	-23,01%	8,46%	1.625	31.295	0,04%	1.804.975
84	B.C.S. S.r.l.	360.618	395.065	-34.447	-8,72%	13,65%	21.354	119.852	0,81%	1.803.090
85	EOS S.r.l.	351.363	417.947	-66.584	-15,93%	10,04%	-31.142	-19.638	-0,89%	1.756.815
86	ITALMATIC GROUP S.r.l.	350.398	382.134	-31.736	-8,30%	9,69%	24.291	8.272	0,67%	1.751.990
87	ESPRESSO TIME S.r.l.	336.674	254.713	81.961	32,18%	8,32%	44.226	17.758	1,09%	1.683.370
88	ITALIAN VENDING GROUP S.r.l.	238.857	229.311	9.546	4,16%	8,03%	9.867	6.154	0,33%	1.194.285
89	MIAMI RISTORO S.r.l.	216.651	258.950	-42.299	-16,33%	5,64%	-7.966	5.279	-0,21%	1.083.255
90	VENTURI CAFFÈ S.r.l.	122.631	23.244	99.387	427,58%	4,64%	-16.593	-47.275	-0,63%	613.155
91	SELF ESPRESSO - S.r.l.	113.000	332.261	-219.261	-65,99%	3,91%	27.913	94.835	0,96%	565.000
92	CAFFEUS S.r.l.	79.802	-11.717	91.519	-781,08%	2,66%	-154.012	-356.010	-5,14%	399.010
93	FRI70 S.r.l.	63.181	-155.285	218.466	-140,69%	2,35%	-315.088	-431.083	-11,71%	315.905
94	DIMAC - S.r.l.	35.691	336.133	-300.442	-89,38%	1,26%	-349.585	9.645	-12,39%	178.455
95	E.V.S. ESPRESSO VENDING SYSTEM S.r.l.	-51.443	271.843	-323.286	-118,92%	-1,58%	-158.782	152.111	-4,87%	-257.215
96	VIBA VENDING S.r.l.	-157.627	603.653	-761.280	-126,11%	-3,58%	-470.264	18.951	-10,67%	-788.135
97	SUPER VENDING S.r.l.	-210.287	-861.733	651.446	-75,60%	-8,06%	-838.186	129.660	-32,14%	-1.051.435
98	BAMAR S.r.l.	-1.013.278	-1.194.853	181.575	-15,20%	-19,64%	-2.376.624	-2.384.926	-46,07%	-5.066.390
99	GR - GENERALE RISTORAZIONE S.r.l.	-3.958.012	2.962.860	-6.920.872	-233,59%	-35,48%	-1.190.407	1.587.750	-10,67%	-19.790.060
		227.661.047	217.116.477	10.544.570		17,13%	18.273.572	22.241.703	1,38%	1.138.305.236,95

CHI ESCE E CHI ENTRA NELLE "TOP 100" DEL 2013

Facendo un raffronto fra la classifica delle "Top 100 - 2013" e quella "Top 100 - 2012", si nota che ben 11 aziende (più del doppio rispetto allo scorso anno), presenti un anno fa, non appaiono più. Per contro altre 11, assenti nel 2010, sono ora presenti. Come in precedenza spiegato, questo importante turnover è stato determinato principalmente da due fattori: i diversi parametri utilizzati nel redarre la classifica - con l'utilizzo dei soli bilanci d'esercizio delle singole aziende e non più dei consolidati - che le operazioni di merger che hanno visto protagonisti i Grandi Gruppi del settore verso realtà indipendenti.

Vediamo, nel dettaglio, cos'è successo:

CHI ESCE (è indicata la posizione occupata nelle "Top 100 - 2012" e il fatturato)

- **Demil S.p.a. (16° posto - 14.198.171 €)** - fusa per incorporazione in Molinari S.p.a.
- **New Espresso C.I.D.A. S.r.l. (29° posto - 8.210.488 €)** - nel corso del 2013 ha conferito il proprio ramo di azienda operativo alla Ge.S.A. S.p.a., convertendo la propria attività di vending in consulenza per la gestione dei clienti della società partecipata con riferimento alla somministrazione di alimenti e bevande.
- **Nova Service S.r.l. (30° posto - 7.961.625 €)** - nel 2013, per effetto della stipula di un contratto di affitto d'azienda, ha attribuito l'intera gestione alla controllante Liomatic S.p.a. In seguito, nel 2014, vi è stato l'acquisto da parte di IVS Italia S.p.a. delle attività di Liomatic S.p.a. in Lazio e Calabria tramite la controllata Nova Service S.r.l.
- **Mr. Vending S.r.l. (45° posto - 5.254.829 €)** - fusa per incorporazione in IVS Italia S.p.a. al 31/12/2013.
- **Liomatic Puglia S.r.l. (57° posto - 4.594.957 €)** - nel 2013, per effetto della stipula di un contratto di affitto d'azienda, ha attribuito l'intera gestione dell'azienda alla controllante Liomatic S.p.a. A gennaio 2014, IVS ha acquisito dalla Liomatic S.p.a. le attività della controllata Liomatic Puglia.



Organizzazione

www.assofieresicilia.it

www.expovendingsud.it

EXPO VENDING SUD

6° Salone Specializzato nei Sistemi per la Distribuzione Automatica, rivolto anche ai Paesi del Mediterraneo



REGIONE SICILIANA

"L'appuntamento con il Sud Italia e Malta"

(Padiglione unico di 4000 mq)

Orario di apertura: 10.00 - 19.00 - Ingresso libero, riservato agli Operatori del Settore

CATANIA | ETNA FIERE - CENTRO FIERISTICO ETNAPOLIS

Venerdì 22 - Sabato 23 - Domenica 24 Maggio 2015



10 minuti



25 minuti



25 minuti



6000 posti auto



* Condizioni generali di partecipazione, consultabili all'interno del sito, alla voce **ESPORRE**

Phone: 320 0437522 - marketing@expovendingsud.it

- **Til Caff S.r.l. (89° posto – 3.075.095 €uro) - uscita come fatturato dalle “Top 100”**
- **Il Tuo Caffè S.r.l. (92° posto – 2.964.381 €uro)- ceduto il ramo d’azienda vending alla società Serim S.r.l.**
- **Espresso Uno Più S.a.S. (95° posto – 2.915.251 €uro) - uscita come fatturato dalle “Top 100”.**
- **Prontocoffee S.r.l. (96° posto – 2.890.351 €uro) - uscita come fatturato dalle “Top 100”.**
- **So.Ve.Da. S.r.l. (97° posto – 2.830.000 €uro) - uscita come fatturato dalle “Top 100”.**
- **Scattolin Distribuzione Automatica S.r.l. (100° posto – 2.692.907 €uro) - uscita come fatturato dalle “Top 100”.**

CHI ENTRA (è indicata la posizione occupata nelle “Top 100 - 2013”)

- **Gesa S.r.l./ex Liomatic Piemonte di Nichelino/To (17° posto)**
- **Fabbro D.A. S.p.a. di Milano (24° posto)**
- **D.D.S. S.p.a. di Imperia (31° posto)**
- **Selda S.r.l. (40° posto)**
- **Eurovending S.r.l. di Trento (70° posto)**
- **E.V.S. S.r.l. di Desio/MB (84° posto)**
- **Caffeus S.r.l. di Calenzano/Fi (89° posto)**
- **Italian Vending Group S.r.l. di Prato (92° posto)**
- **Fri70 S.r.l. di Milano (97° posto)**
- **Venturi Caffè S.r.l. di Bologna (98° posto)**
- **B.C.S. S.r.l. di Siracusa (99° posto)**



Localizza i tuoi mezzi ovunque siano.

Controlla e Risparmia Con Wi-Tek Group.

- ✓ Localizza in tempo reale mezzi ed operatori
- ✓ Consulta lo storico dei percorsi
- ✓ Monitora i consumi di carburante
- ✓ Invia comunicazioni e missioni agli operatori
- ✓ Visualizza ed esporta report riassuntivi
- ✓ Ricevi alert SMS/email personalizzati.

a partire da **0,49€**



Richiedi una prova gratuita per 30 Giorni senza impegno

0172-1916222

www.wi-tek.it

info@wi-tek.it

Authorised Partner **GARMIN** per le soluzioni di gestione

Wi-Tek usa tecnologia **Google maps**

Wi-Tek
www.wi-tek.it